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C I T T A ’  D I  B O R G A R O  

T O R I N E S E  
 

  
 

V E R B A L E  D E L  R E V I S O R E  D E I  C O N T I  N .  6  

 

 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 26 del mese di aprile, il Revisore dei Conti, nominato 

con deliberazione del CC n. 49 in data 27 luglio 2015, nella persona della Dott.ssa Maria 

Maddalena De Finis procede alla redazione del parere in merito al: 

 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di parte corrente e di parte 

capitale ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D. Lgs. 118/2011, corretto e integrato dal D. 

Lgs. 126/2014, ai fini della predisposizione del rendiconto di gestione dell’esercizio 

2016”. 

 

 

Il Revisore ricorda che: 

 

- con Decreto Legislativo 126/2014, correttivo e integrativo del Decreto Legislativo 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati e 

principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 della Costituzione;   

 

- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D. Lgs. 118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. 

126/2014, le amministrazioni pubbliche devono adeguare la propria gestione ai principi 

contabili generali e di competenza finanziaria; 

 

- che il comma 4 del sopracitato art. 3 prevede: “…Possono essere conservati tra i residui 

attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono 

essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell’esercizio , ma non pagate. … Al termine delle procedure di riaccertamento non sono 

conservati i residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”. 

 

 

Preso atto che l’operazione di riaccertamento ordinario ha determinato le seguenti risultanze 

contabili: 
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residui passivi conservati        € 5.308.969,78 

residui attivi conservati        € 5.666.166,56 

residui passivi rideterminati    € 92.058,46 

residui attivi rideterminati    € 2.072,32 

residui passivi insussistenti     € 332.172,00 

residui attivi insussistenti     € 1.313,86 

variazione esigibilità impegni in conto capitale € 501.707,37 

variazione esigibilità accertamenti  € 0,00 

altro più economie FPV impegni           € 312.013,14 

altro più economie FPV accertamenti   € 227.398,89 

 

 

--==ooO00==-- 
 

 

Per quanto sopra premesso, 

 

Il Revisore dei Conti 
 

 

 

esprime parere favorevole ai fini dell’approvazione della deliberazione per il riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi di parte corrente e di parte capitale ai sensi dell’art. 3, 

comma 4 del D. Lgs. 118/2011, corretto e integrato dal D. Lgs. 126/2014. 

                              

IL REVISORE DEI CONTI 

                                                                         Dott.ssa Maria Maddalena De Finis 

 

        


